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Izrael  jedną  decyzją  zrównał  ozdrowieńców  z  osobami
niezaszczepionymi. Rząd ogłosił, że przyjęcie trzeciej dawki
szczepionki  jest  wymagane  dla  uzyskania  tzw.  zielonej
przepustki. Również osoby, które już przeszły przez COVID-19
muszą  się  zaszczepić,  aby  uzyskać  dokument  i  „wrócić  do
normalności”.[ZNZ]

Władze Izraela przypominają, że 3 października ponad milion
mieszkańców utraci tzw. zieloną przepustkę. W tym dniu w życie
wejdą  również  nowe  obostrzenia  –  nauczyciele  będą  musieli
posiadać  przepustkę,  aby  pójść  do  pracy,  a  w  przeciwnym
wypadku nie otrzymają wynagrodzenia. Dokument lub negatywny
wynik testu będzie konieczny, aby przystąpić do praktycznej
części egzaminu na prawo jazdy. Przepustka jest od dłuższego
czasu  wymagana,  aby  wejść  do  restauracji  i  innych  miejsc
publicznych.[ZNZ]

Tak  się  składa,  że  przyjęcie  dawki  szczepionki  powoduje
przedłużenie ważności tego dokumentu o kolejne 6 miesięcy.
Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami w Izraelu, wstęp
do niektórych obiektów i udział w wydarzeniach jest dozwolony
dla  osób  zaszczepionych,  ozdrowieńców  oraz  z  negatywnym
wynikiem  testu  na  COVID-19.  Jednak  od  3  października
ozdrowieńcy będą traktowani tak jak niezaszczepieni i będą
musieli  przyjąć  dawkę  szczepionki,  aby  otrzymać  zieloną
przepustkę.[ZNZ]

Oczywiście rząd w dalszym ciągu mówi o rzekomej dobrowolności
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szczepień. Faktycznie nikt nie zmusza mieszkańców Izraela do
szczepień,  jednak  nieprzyjęcie  dawki  ciągnie  za  sobą
konsekwencje  w  postaci  wykluczenia  społecznego.  [ZNZ]

W  pierwszej  połowie  września  Salman  Zarka,  doradca  rządu
Izraela ds. koronawirusa powiedział, że państwo powinno zacząć
się  przygotowywać  do  możliwego  podawania  czwartych  dawek
szczepionki  na  COVID-19.  Wygląda  na  to,  że  „droga  do
normalności”  będzie  w  tym  kraju  bardzo  długa  i  mocno
wyboista.[ZNZ]

Izraelski minister zdrowia Nitzan Horowitz jakiś czas zaliczył
wpadkę mówiąc do mikrofonu, że paszporty szczepionkowe służą
głównie do zmuszania sceptyków do przyjęcia szczepionki i nie
dotyczą powodów medycznych.[PP]

Mimo że ponad 61 procent populacji jest w pełni zaszczepionych
i  wdrożono  system  paszportów  szczepionkowych  to  izraelskie
Ministerstwo  Zdrowia  wyraziło  zaniepokojenie  faktem,  że
niedawny  trend  spadkowy  w  zakresie  zakażeń  COVID-19  ulega
odwróceniu,  potencjalnie  przekraczając  wszelkie  wcześniej
widziane poziomy.[PP]

W końcu w Izraelu wybuchły protesty, ponieważ powoli zaczęło
docierać do ludzi, że rząd w nieskończoność będzie przesuwał
wymagania dla paszportów szczepionkowych. W weekend ulicami
Tel Awiwu przeszły manifestacje przeciwko nim.[PP]
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